

จากเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบว่า กปส. โดยกองงาน กกช. ได้เคยมีหนังสือผ่อนผันเป็นลายลักษณ์อักษร
จึงจะได้รับทราบนโยบายเกี่ยวกับการดำเนินรายการคู่ จะเน้นเฉพาะบุคคลคนเดียวได้หรือไม่
เพื่อให้เป็นแนวปฏิบัติที่ถูกต้องเกี่ยวกับการร่วมผลิตรายการต่อไป

ที่ปรึกษาฯ (นายวิรพลฯ) ให้ความเห็นว่า การเป็นผู้ประกาศทั้งทางวิทยุและโทรทัศน์นั้น ตามระเบียบ กกท. จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับบัตรผู้ประกาศมาแล้วเท่านั้น กรณีของนายมดดำฯ จึงไม่น่าที่จะมาดำเนินการจัดรายการเป็นประจำได้ แม้ว่าจะอ้างว่าเป็นผู้ร่วมรายการก็ตาม

อปส. ได้สอบถามกองงาน กกช. ว่า กปส. ได้มีการผ่อนผันหรืออนุโลมให้ผู้ร่วมรายการ
ไม่จำเป็นต้องมีบัตรผู้ประกาศไว้เป็นหลักฐานลายลักษณ์อักษรหรือไม่ อย่างไร

ผอ.สถาบันฯ ซึ่งแจ้งข้อมูลว่า ในปี 2543 ได้มีการกวาดค้นห้ามมิให้ผู้ที่ไม่ใช่ผู้ประกาศ ออกอากาศ แต่ขณะเดียวกันมีผู้มาสมัครสอบเป็นผู้ประกาศเป็นจำนวนมาก แต่ กปส. ดำเนินการ ทดสอบให้ไม่ทัน ในฐานะที่ ผอ.สถานีฯ ต้องรับผิดชอบในกรณีที่มีผู้ร่วมรายการ 2 คน หากมีผู้หนึ่ง สอบได้แล้ว ผอ.สถานีฯ รับรองว่าอีกคนหนึ่งกำลังดำเนินการทดสอบอยู่ แต่ยังสอบไม่ผ่าน และ ยืนยันว่า กปส. ไม่มีการอนุญาตหรือมีหนังสือผ่อนผันเป็นลายลักษณ์อักษรแต่อย่างใด แต่ให้พิจารณา เป็นราย ๆ ไป

มติที่ประชุม **รับทราบ**

3.5 รายงานฐานะการเงินเกี่ยวกับเงินรายได้ของ กปส.

ออกค. รายงานว่า กคส. ได้ปรับปรุงการรายงานฐานะการเงินเกี่ยวกับเงิน
รายได้ของ กปส. เพื่อให้ผู้บริหารเข้าใจง่าย โดยมีเรื่องสำคัญดังนี้.-

1. เงินรายรับ - รายจ่าย เงินรายได้ของหน่วยงานต่าง ๆ โดยเปรียบเทียบรายรับ-รายจ่าย
2. ยอดเงินคงเหลือของเงินรายได้ของหน่วยงานต่าง ๆ
3. เงินคงเหลือเงินรายได้หลังหักค่าใช้จ่าย (กคค.) เดือนมิถุนายน 2549

ยอดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2549	118.54	ล้านบาท
หัก - เงินรับฝาก	10.22	ล้านบาท
- รายจ่ายผูกพัน (11 รายการ)	31.86	ล้านบาท
- อนุมัติในหลักการ (23 รายการ)	<u>23.19</u>	<u>65.27</u> ล้านบาท
	<u>53.27</u>	ล้านบาท

/4. ประมาณการรับ-จ่าย..

4. ประมาณการรับ - จ่าย กคส. ระหว่างเดือนมิ.ย. - ก.ย. 2549 (4 เดือน) ประกอบด้วย รวมรายรับ (หัก 25% และ 7% แล้ว) 111.19 ล้านบาท และรวมรายจ่าย 221.79 ล้านบาท กคส. ติดลบ 110.60 ล้านบาท

(รายละเอียดตามเอกสารประกอบวาระการประชุมที่แนบ สำหรับรายละเอียดเพิ่มเติม ขอได้จาก Website ของ กคส.)

อกค. ให้ข้อมูลเพิ่มเติมว่า กปส. ไม่ควรจะอนุมัติในหลักการใด ๆ อีกแล้ว มิฉะนั้นจะเป็นการเพิ่มยอดเงินติดลบขึ้นไปอีก และอีกประการหนึ่ง กปส. จะต้องหาเงินให้ได้ในอีก 4 เดือนข้างหน้าเป็นจำนวน 110 ล้านบาท เนื่องจาก กปส. ได้รับการคืนความถี่ 3 ความถี่ ทั้งนี้ เพื่อให้ กปส. มีฐานะการเงินเช่นเดิม

อปส. กล่าวขอบคุณ กคส. ที่ได้จัดทำรายงานการเงินและบัญชีแสดงฐานะการเงิน รายรายได้ให้ที่ประชุมได้รับทราบและเข้าใจง่าย รวมทั้งได้ประมาณการรายรับ - รายจ่าย ในอีก 4 เดือนข้างหน้าให้เห็นชัดเจน ซึ่ง กปส. จะต้องมียารับเข้ามาอีก 110 ล้านบาท ซึ่งเป็นภาระหนักแก่ทุกหน่วยงานของ กปส. โดยเฉพาะ สวท. ซึ่งมีผลกระทบจากการคืนความถี่มา 3 ความถี่ และ สทท.11 จะต้องช่วยกันหาวิธีที่จะจัดหารายได้เพิ่มให้ได้ตามเป้าหมาย และขอให้ทุกหน่วยงาน รมัดระวังในการก่อหนี้ผูกพันด้วย

ผอ.สทท.11 เสนอความเห็นว่ กรณีที่ สวท. มีผลกระทบจากการคืนคลื่น 3 ความถี่นั้น ในขณะที่ กปส. กำลังจะเป็น SDU หากที่ประชุมได้พิจารณาในหลักการให้สามารถเช่าเวลาจาก สวท. ได้ คณะทำงาน SDU ของ สทท. จะพิจารณาขอเช่าเวลาทาง สวท. ซึ่งจะให้มีรายได้เข้า กปส. มากขึ้น

อปส. ขอทราบข้อมูลจาก สวท. ว่า จากการคืนคลื่นความถี่ 3 ความถี่ มีผลกระทบต่อยารได้ของ กปส. มากน้อยเพียงใด

ผอ.สวท. ชี้แจงว่า คลื่นความถี่แต่ละความถี่มีอัตราไม่เท่ากัน ความถี่ 88 มช. และ 93.5 มช. 2 สถานี เดิมบริษัทฯ แกรมมีเช่าเวลาไว้ ใน 4 เดือนข้างหน้า จะขาดรายได้ประมาณ 24 ล้านบาท ส่วนความถี่ 105 สวท. ดำเนินการเป็นภาคภาษาอังกฤษ ไม่มีรายได้อยู่แล้ว ฉะนั้นขอให้ที่ประชุมช่วยพิจารณาที่จะหารายได้จาก ความถี่ 88 มช. และ 93.5 มช. ด้วย

อปส. ให้ความเห็นว่ เมื่อรับทราบแนวโน้มของการขาดรายได้ สวท. ทั้ง 3 ความถี่ไปเป็นจำนวนมากนั้น มีความเป็นห่วงเกี่ยวกับการแปรสภาพเป็น SDU ซึ่งจะต้องมีความคิดก้าวหน้า

/ในการจัดหารายได้.....

ในการจัดหารายได้มาชดเชยสิ่งที่กำลังจะขาดไป ได้ฝากให้ทุกฝ่ายช่วยกันพิจารณาปัญหานี้โดยด่วนด้วย โดยเฉพาะคณะกรรมการเข้าเวลา และ สวท. และขอให้ กคส. รายงานผลเสียหายที่เกิดจากการขาดรายได้ในครั้งนี้นั้น เป็นจำนวนเงินมากน้อยเพียงใด

อกค. รายงานว่า คืบความถี่ 88 มส. คืบความถี่ตั้งแต่ 1 มิ.ย.2549 รวม 7 เดือน เดือนละประมาณ 4 ล้านบาท เป็นเงิน 28 ล้านบาท ส่วนความถี่ 93.5 มส. คืบความถี่ 1 ก.ค.2549 รวม 6 เดือน ๆ ละ 4 ล้านบาท เป็นเงิน 24 ล้านบาท ส่วนความถี่ 105 ที่ กปส. นำมาดำเนินการเอง ทำให้ขาดรายได้ไป 12 เดือน เดือนละ 4 ล้านบาท เป็นเงิน 48 ล้านบาท รวมทั้ง 3 ความถี่ เป็นเงินที่ขาดหายไปประมาณ 100 ล้านบาท นอกจากนั้น ยังมีเงินที่บริษัท ตรินิตี้รีซอลดค่าเช่าเวลาอีกเดือนละ 3 แสนบาท เป็นเวลา 7 เดือน รวมเป็นเงิน 2.1 ล้านบาท ฉะนั้น รวม 4 รายการ เป็นเงินที่ขาดหายไปประมาณ 102 ล้านบาทเศษ

อปส. ได้ให้ความเห็นว่า เรื่องนี้เป็นเรื่องเร่งด่วน ซึ่งเมื่อมีแนวโน้มว่า กปส. จะประสบปัญหาการเงินอย่างมาก น่าจะถือเป็นเรื่องสำคัญที่เร่งด่วน ที่จะได้พิจารณากัน สวท. ควรจัดเตรียมออกแบบผังรายการให้ชัดเจน เพื่อนำเสนอ รมต.นร.(นายสุรพันธ์ฯ) หาก รมต.นร. เห็นชอบ จะได้ดำเนินการในขั้นตอนต่อไป

ผอ.สปข.4 ให้ความเห็นว่า เนื่องจากเรื่องการจัดหารายได้ กำหนดไว้ในวาระที่ 5.8 คือเรื่องผลการประชุมของคณะกรรมการจัดหารายได้ จึงเห็นสมควรนำไปพิจารณาในวาระที่ 5.8 ต่อไป

อปส. เห็นด้วย และให้นำเรื่องผลการประชุมคณะกรรมการจัดหารายได้ ซึ่งเป็นวาระเพื่อทราบ มาเป็นวาระเพื่อพิจารณา 4.3

ผอ.สปข.6 เสนอความคิดเห็นเพิ่มเติมเกี่ยวกับรูปแบบการรายงานการเงินยอดคงเหลือที่ กคส. เสนอตามวาระนี้ น่าจะไม่ถูกต้องกับประเด็นการรายงาน

ในการนี้ อปส. ได้ให้ อกค. และผู้แทน กค. ชี้แจงให้เห็น ซึ่ง อกค. ชี้แจงว่าเป็นการทำรายงานตามรูปแบบบัญชี หาก สปข. ได้มีข้อสงสัย สามารถตรวจสอบได้จาก Website ของ กคส. ได้ ซึ่ง ผอ.สปข.6 ไม่ติดใจเรื่องนี้แต่อย่างใด

ผู้แทน กค.(นางทรงศรี สมศรี) ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับเรื่องนี้ดังนี้

1. ลักษณะงบการเงิน เป็นข้อมูลหนึ่งที่บ่งบอกถึงการทำงานที่ผ่านมาว่ามีผลอย่างไร และควรปรับปรุงอย่างไรในอนาคต ในส่วนของรายรับ กคส. ไม่ได้แจ้งรายละเอียดไว้ จึงไม่สามารถ

/อ่านงบรายรับได้.....

อ่านงบรายรับได้ สำหรับรายจ่าย กคส. ได้แจ้งไว้อย่างละเอียด จึงเสนอให้ กคส. ได้ตรวจสอบว่า รายจ่ายดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของเงินรายได้ที่สามารถจ่ายได้แล้วหรือไม่ ในอนาคตจะต้องหาเงินมาเพิ่มถึง 110 ล้านบาท ใน 4 เดือน จึงควรจะต้องบริหารโดยการเพิ่มรายได้และลดรายจ่าย ฉะนั้น หากรายจ่ายไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ จึงไม่ควรจ่ายออกไป ถือเป็นการลดรายจ่ายอย่างหนึ่ง

2. ในการทำสัญญาเช่าเวลา กปส. ได้กำหนดไว้ในสัญญา ในประเด็นที่เป็นประโยชน์ กับ กปส. ด้วยหรือไม่ ว่าจะต้องคืนค่าเช่าออกไปทันที กปส. น่าจะสงวนสิทธิ์ในเวลาที่กำลังหา ผู้เช่ารายใหม่เข้ามาดำเนินการแทน อาจจะไม่คืนในช่วง 1-2 เดือน ซึ่ง กปส. ต้องหักไว้

มติที่ประชุม รับทราบการขาดดุล 102 ล้านบาท

ระเบียบวาระที่ 4 เรื่องเพื่อพิจารณา

4.1 การต่ออายุใบอนุญาตดำเนินบริการส่งวิทยุโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก

อกช. รายงานว่า สื่อได้ลงข่าวเกี่ยวกับ ITV ซึ่ง อปส. สั่งการให้นำเข้าที่ประชุม คบส. พิจารณา กรณีที่ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาคดีระหว่าง สปน. กับ ITV จะมีผลกระทบต่อ กปส. หรือไม่ จึงขอรายงานประเด็นที่ศาลปกครองสูงสุดวินิจฉัย ผู้ร้องคือ สปน. ผู้คัดค้านคือ ITV คดีดังกล่าวศาลปกครองสูงสุดตั้งประเด็นวินิจฉัยไว้ 3 ประเด็นดังนี้

1. ข้อสัญญาอนุญาตโตตุลาการ ตามข้อ 15 ของสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ ระบบ UHF ลงวันที่ 30 ก.ค.2538 มีผลใช้บังคับหรือไม่

2. ITV ได้เสนอข้อพิพาทต่อคณะอนุญาโตตุลาการ ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนดหรือไม่

3. คำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ สถาบันอนุญาโตตุลาการระงับข้อพิพาทศาลยุติธรรม เป็นคำชี้ขาดที่เกินขอบเขตแห่งสัญญาอนุญาโตตุลาการหรือขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชนหรือไม่ ซึ่งแยกเป็นประเด็นย่อย 3 ประเด็นดังนี้

3.1 คำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการที่ให้ผู้ร้อง (สปน.) ชดใช้ค่าเสียหายระหว่างปี 2541 - 2544 ให้แก่ผู้คัดค้าน (ITV) เป็นเงิน 20 ล้านบาท เฉพาะกรณี กปส. ยอมให้ สทท.11 มีโฆษณา ซึ่งได้มีการพิจารณากันแล้ว ประเด็นนี้ศาลตัดสินว่าผู้คัดค้านย่อมต้องมีเป็นเรื่องสัญญา เป็นการแก้ไขสัญญา กรณีนี้พาดพิงกับ สทท.11 กปส.

/3.2 คณะอนุญาโตตุลาการ.....

3.2 คณะอนุญาโตตุลาการมีคำวินิจฉัยชี้ขาด ได้รับลดผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาข้อ 5 วรรค 1 ของสัญญาเข้าร่วมงาน เป็นเงินประกันผลประโยชน์ขั้นต่ำให้ลดลงจากเดิม ให้เหลือเท่ากับค่าเช่าอัตราสูงสุดที่บริษัทกรุงเทพโทรทัศน์วิทยุ ชำระให้กับกองทัพบก ซึ่งกรณีนี้ ไม่เกี่ยวข้องกับ กปส.

3.3 ช่วงเวลา Prime time คณะอนุญาโตตุลาการมีคำวินิจฉัยชี้ขาดให้ผู้ร้องชดเชยความเสียหาย โดยให้ผู้คัดค้านสามารถออกอากาศในช่วงเวลา Prime time คือ 09.00- 21.30 น. ได้โดยไม่ต้องถูกจำกัดเฉพาะรายการข่าว กรณีนี้สุดท้ายศาลปกครองกลางตัดสินว่า อาศัยเหตุผลดังกล่าวทั้ง 3 ประเด็น รวมทั้งระยะเวลาการฟ้องถูกต้อง ไม่ขาดอายุความ สรุปแล้วศาลปกครองกลางเห็นว่าคำวินิจฉัยชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการดังกล่าว เป็นการวินิจฉัยชี้ขาดที่เกินขอบเขตแห่งสัญญาอนุญาโตตุลาการ และเป็นการขัดต่อความสงบเรียบร้อยต่อศีลธรรมอันดีของประชาชน ตามมาตรา 40 วรรค 3 ใน พรบ.อนุญาโตตุลาการ พ.ศ. 2545 จึงพิพากษาเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ

ผอ.สนผ. ให้ข้อมูลเพิ่มเติมว่า การทำสัญญาระหว่าง ITV กับ สเปน. มีสัญญาระบุไว้ข้อหนึ่งว่า ไม่ให้ภาครัฐอนุญาตให้มีการตั้งสถานีหรืออนุญาตให้มีการโฆษณาหารายได้ ซึ่งรายได้นั้นมีผลกระทบต่อรายได้ของ ITV ตั้งแต่การลงนามในสัญญาเป็นต้นไป เพราะฉะนั้น เมื่อ ITV จ่ายค่าสัมปทานไประยะเวลาหนึ่ง และเมื่อมีมติ ครม. อนุมัติให้ สทท.11 มีโฆษณา UBC มีโฆษณาแฝง เสมือนรัฐยินยอมให้ รวมทั้งช่อง 7 มีการต่อสัญญา เท่ากับรัฐไปต่อสัญญา ทำให้มีโฆษณา นำ 3 ประเด็นมาเรียกร้องให้แก่สัญญา คือการลดสัมปทาน วิธีการลดสัมปทาน คือการตั้งคณะอนุญาโตตุลาการขึ้นมาจาก 2 ฝ่าย และคนกลาง 1 ฝ่าย ในกฎหมายอนุญาโตตุลาการจะพิจารณาได้เฉพาะกรณีที่เป็นประเด็นถกกันและตกลงกันไม่ได้ แต่อนุญาโตตุลาการไปเพิ่มเติมการตัดสินเป็น 2 ประเด็นคือ เรื่องค่าเช่า ค่าสัมปทาน และประเด็นการเปลี่ยนผังรายการ ซึ่งอยู่นอกเหนือประเด็นอำนาจ สเปน. ก็นำเรื่องนอกประเด็นตามผังรายการเดิมกำหนดว่า เป็นข่าว 70 บันเทิง 30 ITV ไปเปลี่ยนภายหลังเป็น 50 - 50 สเปน. ถือว่าในกรณีนี้ ITV มาเปลี่ยนผังรายการจาก 70 - 30 เป็น 50 - 50 เป็นการผิดเงื่อนไขของสัญญา และกรณีนี้ถือว่าคณะอนุญาโตตุลาการตัดสินเกินอำนาจหน้าที่ จึงมีการฟ้องกลับว่าคำตัดสินของคณะอนุญาโตตุลาการนั้น กระทำเกินหน้าที่ สเปน. จึงชนะคดี จนมีการยกเลิกคำตัดสินของคณะอนุญาโตตุลาการนั้นไป

/อกช.เสนอความเห็น.....

อกช. เสนอความเห็นเห็นว่า ขณะนี้คดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด กปส. ไม่ควรพิจารณาและให้ความเห็นใด ๆ ทั้งสิ้น ควรพิจารณาลงจากศาลปกครองสูงสุด ตัดสินจะเหมาะสมกว่า

รปส.(นางภทริยาฯ) เห็นชอบกับความเห็นของ อกช. ที่ให้รอคำตัดสินของศาลปกครองสูงสุด และให้กองงาน กกช. และ กกร. ติดตามนำเสนอที่ประชุมทราบต่อไป

มติที่ประชุม รับทราบ ให้รอการพิจารณาเรื่องนี้ไว้จนกว่าศาลปกครองสูงสุดจะมีการพิพากษา และให้ กกช.และ กกร.ติดตามและศึกษาเรื่องนี้ นำเสนอที่ประชุมต่อไป

4.2 โครงการวิทยุภาคภาษาต่างประเทศเพื่อการท่องเที่ยวและส่งเสริม
การลงทุน

รปส.(นางภทริยาฯ) แจ้งว่า เรื่องนี้ได้นำเข้าที่ประชุมผู้บริหารไปแล้ว เมื่อวานนี้ (27 มิถุนายน 2549) จึงขอให้ถอนเรื่องนี้ออกไปด้วย

มติที่ประชุม รับทราบ

4.3 รายงานผลการประชุมคณะกรรมการจัดหาเงินรายได้

อปส. ชี้แจงว่า จากการรายงานฐานะการเงินเงินรายได้ของ กปส. ซึ่ง กปส. จะขาดรายได้ในช่วง 4 เดือนข้างหน้า เป็นเงินถึง 110 ล้านบาท ถือเป็นเรื่องสำคัญและเร่งด่วนที่สุด ที่จะได้ร่วมกันพิจารณาหาทางแก้ไข ในกรณีนี้ กปส. ได้แต่งตั้งคณะกรรมการจัดหาเงินรายได้ ตามคำสั่ง กปส. ที่ 317/2549 ลงวันที่ 10 พฤษภาคม 2549 จึงขอให้ อกค. ซึ่งเป็นกรรมการและเลขานุการ รายงานให้ที่ประชุมทราบ

อกค. รายงานว่า คณะกรรมการจัดหาเงินรายได้ ซึ่งมี รปส.(นายเผด็จฯ) เป็นที่ปรึกษา, รปส.(นางอัจฉราฯ) เป็นประธานกรรมการ และ อกค. เป็นกรรมการและเลขานุการ ได้มีการประชุมเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2549 โดยสรุปสาระสำคัญรวม 7 ข้อ ดังนี้.-

1. เห็นชอบให้ กปส. รับการสนับสนุนจากผู้ร่วมผลิตรายการเป็นรูปของตัวเงิน
2. เห็นชอบให้การเช่าเวลาถ่ายทอดสด ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค โดยไม่ให้ลดราคา ยกเว้นงานนโยบายและพระราชกรณียกิจ

/3. เห็นชอบให้.....

3. เห็นชอบให้มีการทบทวนคำสั่ง อปส.(นายสุชาติ สุชาติเวชภูมิ) ตามมติที่ประชุม คณะกรรมการพิจารณาการให้เช่าเวลาฯ ครั้งที่ 7/2547 โดยให้มีการเปิดให้เช่าเวลารายย่อย และให้ สวท.ภูมิภาค คัดอัตราค่าเช่าเวลา รวมทั้งรายการ สปอต สารคดี ในส่วนของภูมิภาค ทั้งนี้ ให้ สวท.กทม. รวบรวมนำเสนอ อปส. ในภาพรวม

4. เห็นชอบให้มีการเพิ่มสื่อใหม่ โดยออกวิทยุทาง Web ซึ่งสามารถจะทำรายได้เพิ่มเติมละ 1 ล้านบาท โดยมอบ อสช. จัดทำโครงการ

5. เห็นชอบให้ สวท. พิจารณาคัดผู้ร่วมผลิตรายการคลื่น 93.5, 105, 88 ทดแทนที่ บอกลีกส์ยูทูบ

6. เห็นชอบให้ทุกหน่วยงานลดค่าใช้จ่ายให้เห็นเป็นรูปธรรม

7. เห็นชอบให้ กกร. และ กคส. ปรับปรุงคำสั่ง กปส. ที่ 455/2547 ลงวันที่ 23 มิถุนายน 2547 และคำสั่ง กปส. ที่ 238/2549 ลงวันที่ 3 เมษายน 2549 ให้ชัดเจน (รายละเอียดตามรายงานการประชุมคณะกรรมการฯ ที่แจกต่อที่ประชุมด้วยแล้ว)

อปส. รับทราบ และให้ที่ประชุมพิจารณาเป็นข้อ ๆ ตามลำดับ

ข้อ 1 เห็นชอบให้ กปส. รับการสนับสนุนจากผู้ร่วมผลิตรายการเป็นรูปของตัวเงิน

อปส. ชี้แจงว่า เรื่องนี้ รมต.นร.(นายสุรนนท์ฯ) ได้ให้นโยบายไว้ว่า ไม่ให้ใช้คำว่า “ค่าเช่าเวลา” แต่ให้ใช้คำว่า “ร่วมผลิตรายการ” แทน ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดความสำคัญเมื่อมี กสช. เกิดขึ้นแล้วจะสามารถรักษาคืนความถี่ไว้ เพื่อรับภารกิจประชาสัมพันธ์ของรัฐตามเดิม อย่างไรก็ดี ในการร่วมผลิตรายการนั้น ที่แล้วมา กปส. ได้รับทั้งเป็นรูปตัวเงินและวัสดุอุปกรณ์ แต่โดยความเห็นส่วนตัวของ อปส. เห็นด้วยกับคณะกรรมการที่ให้ กปส. รับการสนับสนุนรายการเป็นรูปของตัวเงินเท่านั้น

ผอ.สปช.8 เห็นด้วยกับข้อเสนอที่ให้รับการสนับสนุนเป็นตัวเงิน เนื่องจากมีระเบียบกำหนดอัตราค่าเช่าอยู่แล้ว ในกรณีที่ สวท. สูญเสียรายได้ไปจากการคืนคลื่นความถี่ 3 ความถี่นั้น สามารถจะมาร่วมกันพิจารณาใช้ สวท.ส่วนภูมิภาค จัดหารายได้มาชดเชยส่วนที่ขาดหายไปได้

ผอ.สวท. ให้ความเห็นว่า การร่วมผลิตรายการนั้น เป็นเฉพาะรายย่อยหรือรายใหญ่ที่จะกำหนดให้สนับสนุนเป็นรูปตัวเงินเท่านั้น ซึ่งอาจจะไม่ตรงต่อสภาพความเป็นจริงที่จะ

เอื้อประโยชน์ต่อกัน โดยเฉพาะผู้ร่วมผลิตรายการที่เป็นรายใหญ่ เช่น รายการที่เป็นรายการข่าว ซึ่งจะต้องมีทั้งอุปกรณ์ เครื่องมือ ยานพาหนะ และกำลังคน ซึ่งจำเป็นต้องได้รับการสนับสนุนจาก

/ผู้ร่วมผลิตรายการ.....